Diário da República, 2.ª série — N.º 169 — 3 de Setembro de 2007 25 472-(43)

nalidade portuguesa, nascida em 12 de Julho de 1981, solteira, titular
do bilhete de identidade n.º 16125355, com domicílio na Rua Dr. Plinto
Serrote, 10, 1.º, esquerdo, 7300-133 Portalegre, por se encontrar
acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão,
previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91,
de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97,
de 19 de Novembro, praticado em 13 de Maio de 2005, foi a mesma
declarada contumaz, em 18 de Julho de 2007, nos termos do arti-
go 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia,
que caducará com a apresentação da arguida em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores
do processo até à apresentação ou detenção da arguida, sem prejuízo
da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibi-
ção de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de
autoridades públicas.

19 de Julho de 2007. — A Juíza de Direito, Isabel Dolores Marques
de Oliveira. — O Escrivão-Adjunto, António Oliveira.

2.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE AVEIRO

Anúncio n.º 5871-CU/2007

O Dr. Luís Antunes Coimbra, juiz de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Aveiro,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular) n.º 52/
03.1GDAVR, pendente neste Tribunal contra o arguido Paulo Miguel
Gonçalves de Jesus, filho de Roberto Amarante de Jesus e de Maria
Emília Gonçalves Cunha, natural de Aveiro, Glória, Aveiro, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 24 de Dezembro de 1977, solteiro,
titular do bilhete de identidade n.º 12313381, com domicílio na Rua
Vicente Almeida Eça, 70, 2.º, esquerdo, Esgueira, 3800 Aveiro, por
se encontrar acusado da prática de um crime de ofensa à integridade
física simples, previsto e punido pelo artigo 143.º, n.º 1, do Código
Penal, praticado em 28 de Fevereiro de 2003, por despacho de 25 de
Julho de 2007, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por ter prestado
termo de identidade e residência.

25 de Julho de 2007. — O Juiz de Direito, Luís Antunes Coimbra. —
O Escrivão-Adjunto, António Oliveira.

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL DE FAMÍLIA
E MENORES E DE COMARCA DO BARREIRO

Anúncio n.º 5871-CV/2007

A Dr.ª Sandra Conceição, juíza de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal de Família e Menores e de Comarca do Barreiro, faz saber
que, no processo comum (tribunal singular) n.º 345/94.7PBBRR, pen-
dente neste Tribunal contra o arguido Filipe Emanuel Gomes Andrade,
filho de Manuel da Conceição Gomes Cabral Andrade e de Maria
Gomes Andrade, natural de Portugal, Moita, Alhos Vedros, Moita, de
nacionalidade portuguesa, nascido em 25 de Fevereiro de 1978, sol-
teiro, licença de condução n.º Se136622/9, com domicílio na Rua
Maria Lalande, 32, 1.º, esquerdo, Lavradio, 2835 Lavradio, por se
encontrar acusado da prática de um crime de furto qualificado na forma
tentada, previsto e punido pelos artigos 204.º, 22.º e 23.º do Código
Penal, praticado em 31 de Março de 1994, por despacho de 11 de
Julho de 2007, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por se ter apre-
sentado em juízo.

12 de Julho de 2007. — A Juíza de Direito, Sandra Conceição. —
A Escrivã-Adjunta, Lídia Galvão.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE BEJA

Anúncio n.º 5871-CX/2007

A Dr.ª Ana Reis Baptista, juíza de direito do 1.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Beja, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-

gular) n.º 721/93.2TABRR, pendente neste Tribunal contra o arguido
António José de Sousa Laranjo, filho de João Salgueiro Laranjo e de
Maria Alice de Sousa, natural de São Sebastião da Pedreira, Lisboa,
nascido em 26 de Outubro de 1965, solteiro, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 7379167, com domicílio na Rua Mário Viegas, 35, 3.º,
direito, 2870 Montijo, por se encontrar acusado da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo ar-
tigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 18 de Agosto de 1993, por despacho de 9 de Julho
de 2007, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

9 de Julho de 2007. — A Juíza de Direito, Ana Reis Baptista. —
A Escrivã-Adjunta, Odete Sousa.

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE BRAGA

Anúncio n.º 5871-CZ/2007

A Dr.ª Luísa Maria O. Alvoeiro, juíza de direito do 1.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Braga, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular) n.º 382/00.4TABRG (antigo 331/01), pen-
dente neste Tribunal contra o arguido Fernando Manuel Alves Neto,
filho de Manuel Antunes Neto e de Emília Alves Serralheiro, nascido
em 13 de Janeiro de 1947, casado, titular da identificação fiscal
n.º 100610897, titular do bilhete de identidade n.º 14689, com domi-
cílio no Largo Marechal Gomes da Costa, C, rés-do-chão esquerdo,
Arcozelo, 4750 Barcelos, por se encontrar acusado da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, pra-
ticado em 10 de Dezembro de 1999, por despacho de 12 de Julho
de 2007, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por óbito do arguido
em 2 de Novembro de 2006.

13 de Julho de 2007. — A Juíza de Direito, Luísa Maria O.
Alvoeiro. — A Escrivã-Adjunta, Maria de Fátima Miranda.

2.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE BRAGA

Anúncio n.º 5871-DA/2007

A Dr.ª Maria de Fátima Cerveira da Cunha Lopes Furtado, juíza de
direito do 2.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Braga, faz
saber que, no processo abreviado n.º 361/06.8GTBRG, pendente neste
Tribunal contra o arguido Abdelhadi Bouni, filho de Ahmade e de
Rabha, natural de Marrocos, de nacionalidade marroquina, nascido em
1 de Janeiro de 1984, solteiro, vendedor ambulante, produtos não
comestíveis, titular do passaporte n.º R-483539, com domicílio na
Rua de São Pedro, 134, Gião, 4520 Santa Maria da Feira, por se
encontrar acusado da prática de um crime de condução de veículo em
estado de embriaguez, previsto e punido pelo artigo 292.º, n.º 1, do
Código Penal, praticado em 5 de Julho de 2006, por despacho de
11 de Julho de 2007, proferido nos autos supra-referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
detenção.

13 de Julho de 2007. — A juíza de Direito, Maria de Fátima Cer-
veira da Cunha Lopes Furtado. — A Escrivã-Adjunta, Maria Celeste
Moscoso.

Anúncio n.º 5871-DB/2007

A Dr.ª Maria de Fátima Cerveira da Cunha Lopes Furtado, juíza de
direito do 2.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Braga, faz
saber que, no processo comum (tribunal singular) n.º 355/96.0TBBRG,
pendente neste Tribunal contra o arguido Ângela Maria Dias da Costa,
filho de Adão Luís Alves da Costa e de Rosa Martins Dias, natural
de Santo Tirso, Santo Tirso, de nacionalidade portuguesa, nascido
em 16 de Março de 1970, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 9098266, com domicílio na Avenida Francelos, 800, 1.º, direito,